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A munkások között.
Jelentőségénél és rokonszénvességénél fogva 

egyaránt kiváló, megható mozzanatokban gazdag 
ünnepély folyt le Péter- és Pál napján a városház 
nagy termének falai Jközöít. Egy szerény, de ál
dásos, nem nagyhangú frázisokban Otazó, nem 
hideg fénnyel, de annál több melegséggel mun
kálkodó egyesület, a Magyarországi Munkások 
Rokkant és-Nyugdijintézetének.helyi,.fiókja, ülte 
TCTeves fenállásának évfordulóján, jubileumát.
" A rokonszenves, kedves mozzanatok közt 
lefolyt ünnepség nem vert fel nagy port váro
sunkban, alig érdeklődött iránta valaki a mun
kásságon kívül, mégis érdemesnek tartjuk arra, 
hogy véle vezető helyünkön foglalkozván -fel
színre vessük alapgondolatait. ;;
: Az egyesület a felebaráti szeretet, az ősz-

szetartás nemes érzetének alapján áll. Bizonysá
gul szolgál, hogy a könyörüld, az izgalom, a 
jóindulat, a felebaráti szeretet sokkal inkább. ki-,‘ 
veszi részét a jelen társadalom boldogitásában, 
mint- u gyűlölet, inellyel a jelenkor apostolai akar
ják lerakni boldogulásuk alapjait. Alapgondolata, 
mely az ünnepély folyamán is többször elhang
zott az,-hogy „segíts magadon, az Isten is meg
segít. “ '

A munkásság belátja, hogy a társadalom 
becsületérzését kiszipolyozó, fon dór liberális fel
fogás, mely annyi ideig garázdálkodott a nemze
ten, kiölte az összetartozóság a kölcsönös fele
baráti szeretet érzetét magas és. alacsony sorsuak, 
vagyonos osztály- és 1 munkásság körött, A józan 
gondolkodású munkásság maga-segitelt önmagán. 
Az önsegély forrásait kellett megnyitnia . akkor, 
midőn a hálátlan társadalomtól elhagyatva a leg

szerencsétlenebb helyzetben reménye fogytán az 
önsegélyhez nyúlt. _ . : ■...,;,

A szeretet munkája még csak a nyomor
gók segítségére siethetett, azok- segélyére, kik 
becsüíétes munkával fáradván az emberiség köz
kincséinek gyűjtésében a: tisztes munkában ki
dőltek. S mintha csak azért, mert a legérdeme
sebb munka fáradalmaiban dőltek ki, a rögeket 
szántották, mely másoknak dúsabb -kenyeret : 
termett mint önmaguknak, az embertelen embe
rek társadalma letaszítja őket kebeléről a nyo- 
moruságba s azon felül a megél demelt jutalmazás 
nélkül való, vigasztalan élet kínzó öntudatába.

A diadalmasan előre törtető kér. szociális 
felfogás: gondolta ki és alapította az egyesületet, 
mely mintegy a kér. szociális társadalmi. rend 
előfutójaként jelent meg.

. A jubileumi ünnepély, melynek különös
fényt .és jelentőséget adott Prohásska Ottokár 
megyéspüspök jelenléte egész lefolyásában meg
ragadó, bensőséges volt. A megyéspüspök ott 
elhangzott szónoklata a keresztény szocializmus
nak volt fenséges apotheozisa. .

Maga az ünnep a cisztercitáknál mondott 
szent misével kezdődött. Szent ̂ mise után disz-

gyülés keretében folyt le a nagy hatású ünne
pély, melyet Ranscher. Béla DV. főfelügyelő 
megnyitó beszéde vezetett be.

A megnyitó után á megyéspüspök emelkedett 
szóra viharos taps között s mondott fenséges 
szárnyalásu beszédet; melynek megragadó gon
dolat menetét — fájdalom ./- csak gyarló töre
dékben adhatjuk a következőkben:

Az emberi életnek, annak a földet 
beárnyékoló, fának van' gyökere és virága. 
A virágot hadd tépjék; mások, mi a gyö
keret tápláljuk. Hadd sütkérezzék fényben, 
napsugárban a virág," de a gyökeret se 
hanyagoljuk el, melynek nem kell fény, 
napsugár, csak azt akarja, hogy a földet. 
túrja, járja s a földből életet Szállítson a ; 
napsugárban játszó lombnak, virágnak. : 

- Emberek lent. a gyökerén, a föld 
emberén nyugszik — bármilyen '■ magasan 
járja is az eget, —  a művészet, jog, tu
domány. Téphettek ki virágokat, művel
hetitek a tudományt, óvhatjátok jogotokat,- 
de a gyökérről, a földet túró emberről, ki 
nektek az élet nedveit szállítja, hogy fényes 
napsugár- közt játszadozhassatok — erről 
a gyökérről meg ne feledkezzetek.

Magyarországon sürgős feladat előtt 
állunk. Fel kell emelni a munkásélet szín
vonalát, biztosítani a munkást, hogy mikor 
karja lelohad, kenyere ki ne essék ajkai 
közül, hogy mikor életének hajnalán és 
delén fáradalmas :és becsületes munkában 
münkáltaV inkább mások, mint a maga 
boldogulását, akkor életének- alkonya ne 
legyen vigasztalan,, kétségbeesett.

Törekedni kell, hogy a nemzet vére 
ne folyjon hiába el a munkás, karokban; 
ha sok leié csörgedezik, akkor hiába vész 
el; kell, hogy a karok összefogjanak, a 
nemzet vére, verítéke egy medencébe foly
ván, ebből lehessen öntözni á sorvadó 
kultúrát, fel lehessen locsolni vele a nemzet 
jobb jövőjének tavaszos kertjét.

Törekedni kell tehát, hogy az össze- 
tartozandóság, a felebaráti szeretet érzését 
felkeltsük; lépjen szövetségre egyesülésben, 
egyetértésben a munkásság önmagával, ha 
mással nem lehet, ne dobja ki magából 
azokat a tagjait, akik vele együtt mun
kálkodtak, de becsületes munkájuk árán 
kidőltek. Ezt a feladatot szolgálja a mun
kás egyesület a Munkások rokkant és 
nyugdíj egyesülete. Ez az egyesület mondta 
ki először, hogy ne kolduljunk, hanem se
gítsünk magunkon, hogy az lsten is meg
segítsen. A dicsőséges szocializmus jegyé
ben született, benne az igazi szociális gon
dolat munkálkodik tisztes eredménnyel.

Vigasztalással tekintünk ez egyesü
letre, m i d ő n  a kor feje a szociális felada
tok megoldásától fáj, ez az egyesület a

Mai lapunk 4  oldal.

legerősebb alapokon, a közreműködés kö
telességének példaadásával, a munkálkodó 
szeretet törvényeinek alapjain akarja fel
építeni a jövendő társadalmi rend boldog
ságát. Fel akarja kelteni a szociális érzést, 
mely Angliában nem nagyhangú beszéd
del, de munkával, összetartással ér el nagy 
eredményeket. Nincs ott dúló ellenséges
kedés, reaktio, Anglia munkásai nem taj
tékzó gyűlöletet sziporkázva állanak a 
küzdőtereken.

Hogy a szociális kérdés megoldást 
nyerjen, nemcsak a munkások érdeke, ér
deke a társadalomnak: meg kell érteni,: ha 
az alap porrá válik, leroskad a társadaloni.- 
Ha magasan hordozzuk is fejünket, érez^ 
nünk kell, hogy azoknak az embereknek 
vállain állunk, kiknek keze. munkájából 
élünk. Testvéri érzést. kell verni az érzé
ketlen tömegekbe, igy lesz a magyar tár
sadalom szociális társadalom. A szociális 
egyctértés-után- forr-egybem nemzet, miiy ; 
ország hatalmas egyeddé. ■

Ha azt mondják a szociáldemokrácia 
uj vallás, mely boldogítani tud, akkor mi 
a munkások rokkant egyesületére mutatunk, 
melyben az egyházi érzés irgalmas szama
ritánusát ismerjük fel, ki gyógyító irt 
csepégtet a tisztes munkában kapott sebekre.

Szálljon erre az egyesületre az Isten 
áldása, nőjjön terebélyes fává, agai alatt 
egyesítse békében, boldogulásban a magyar 

•munkásságot.- ".
A beszéd után felhangzott viharos taps 

lecsillapultával a központi •kiküldött'vázolta az 
egyesület nemes intencióit, a társadalom érdek
lődésére rá szolgáló működését és élettörténetét.

Az egyesület eszméjét Szintén József pen
dítette meg a GO-as években, ki sok kigunyol- 
tatás, lekicsinylés után végre megalapíthatta az 
áldásos egyesületet, mely fennállása óta mintegy 
2,650.000 forintot juttatott azoknak, kik becsü
letes munkában vesztették el testök erejét, . 
egészségét.

A DV. énekkar szintén szerepelt az ünne
pen, Tomm Béla karnagy vezetése alatt a „Zeng
jen a dal“ c. éneket adta elő kitűnő összhanggal.

Sütő Ferenc a helybeli fiókegyesület jegy
zője a fiókegyesület életműködéséről számolt be. 
Az egyesület rendes segély címén-10 éves fen- 
állása óta 40657'60 koronát fizetett ki. Jelenlég 
750 tagja van. A felvirágoztatásban különösen a 
jelen elnöknek, Havranek Antalnak, Rauscher 
Bélának és Vinkler Nándornak van érdeme.

Délután a Latzkovits-vendéglőben a DV. 
zenekar játéka mellett: tombola-játék és tekever
seny volt, este pedig ugyanott tánc, mely kivi
lágos kivirradtig tartott.
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— Installáció. Vasárnap • d. u. fél 3
' órakor egész csendben folyt le az uj ka

nonoknak Klaucz György drnak, illetőleg 
vele együtt az előrelépő Posiís Mihály idősb 
mesterkanonoknak ünnepélyes beiktatása a 
kanotioki stallumba. A szertartást Karoly 
János c. püspök végezte, aki, miután-az 
instaliálandók letették a hitvallást és a .hu- 
ségi esküt, jogaiknak és kötelességeiknek 
előolvasása után stallumaikba vezettettek, 
szép'beszédet intézett hozzájuk: ■'

— Uj mise. Góiidűn Felicián, pécsi fógim- 
náziumi tanár, a ki vasárnap tartotta ujmiséjét 
Zircen, ma és A következő napokon 8 órakor 
szent misét mond és áldást oszt a ciszterciták 
helybeli templomban.

— Dr. Klaucz György kanonokot a megyés 
püspök a paphevelde igazgatójává nevezte ki, 
egyszersmind rája bízta a papság nyugdíjintéz
ményének vezetését.

— Egyházmegyei hir. Dr. Prohászka Ot
tokár rnegyéspüspök Kiülő József felszentelt dia
kónust Érdre küldte segédlelkésznek.

— Esküvő. Bory Jenő oki. építészmérnök 
szobrászművész, a ki oly sok szép alkotást 
hozott már létre s a kinek művészi jövője iránt 
épen a legilletékesebb művészi körök oly sok 
szép reményt fűznek, vasárnap d. e. tartotta a 
székesegyházban esküvőjét Komócsin Ilonka kis
asszonnyal, a kit mint a mintarajziskola egyik 
legtehetségesebb tanítványát ismert meg. A közös 
eszmények szeretete egybe forrasztotta sziveiket 
s az egymásnak fogadott hűséget az oltár előtt 
pecsételték meg.

• Az esküvőnél tanuk voltak Schlammadigcr 
Jenő dr. ügyvéd,' megyei főügyész és termes 

f.József dr. budapesti VI. kér. rendőrkapitány. 
Vőfélyek Kreybig László mérnök, Uj Károly 
mérnök, Takáls László építész, műegyetemi 
tanársegéd és Fáy ideérik tartalékos tisztek. 
Nyoszolyók' a vőlegény húgai. Az esküvőn meg
jelentek Czakó Adolf dr. mérnök műegyetemi 
tanár és Plaiz Bonifác dr. ny. főigazgató is.

Az esketést BltkcL.Ferenc a Fejérmegyei 
Napló felelős szerkesztője végezte, a ki az ifjú 
párhoz a következő beszédet intézte.

Kedves ifjú P ár!
A művészet az Isten munkáinak máso

lása. Kiválasztani a nagy természet tárgyai kö
zül a legszebbet, legdicsőbbet s azt kőben,
fában, vásznon megörökíteni.-------

___  Kedves ifjú Pár 1 Önök arra szánták éle
tüket, hogy kutassák a szépet, a nemeset, az 
igazat. S mikor rajongó szeretetük a legszebb, 
legédesebb, legbájosabb, legdicsőbb után kuta
tott, egymásra találtak. Az ifjú megtalálta az ő 
fehérruháju, fehérarcu, fehérlelkü, tisztaszivti 
menyasszonyát s a menyasszony rátalált az ő 
ideáljára, az eszményekért hevülö, nemes am
bícióval telt erős ifjúra, a ki Istenadta tehetsé
gével s lankadatlan munkaszeretetével törek
szik mindig fölfelé a művészét birodalmában. 
Az erős tölgy s a bájos folyondár egyesültek, 
hogy egyik a másiknak díszt s az élet vihara 
közt támaszt nyújtson.

Mi, az önök jóbarátai, rokonai körülall- 
juk e pillanatban az oltárt s az Istenhez fo
hászkodunk, hogy áldást esdjürik le az önök 
életére. Kicsiny hajójuk készen áll már, friss 
szellő dagasztja fehér vitorlájukat s mi itt ál
lünk, hogy Teher kendövei búcsút intsünk önök
nek. Hogy az élet tengere vésszel, viharral 
van tele, minek említsem én önöknek, miért 
mondjam, hogy a tajtékzó hullámok' alatt fe
nyegető sziklák leselkednek — ma, a mikor 
az önök szivét remény, lelkesedés és az Isten 
jósága1 iránt egy végtelen bizalom tölti el. 
Csak egyet kérek öntől ifjú menyasszony 1 Is
merem az ön gyengéd, igazán vallásos lel
két, hódoló alázatát a hatalmas Istenhez és 
bizalmas szeretetét a miden nők eszményéhez, 
a boldogságos Szűz Máriához. A férfi erősebb 
lelkének szüksége van a vallás gyengédségére, 
hogy az élet megpróbáltatásai közt el ne csüg

gedjen, reményt ne veszítsen, hanem a végt„e1" 
Menüi hatalmas" Isténb.en bizni tanuljon, b  ontot, 
kedves vőlegény,‘kedves Barátom, csak azt az 
egyet kérem, .legyen ne csalt ura; de támasza,

' védelmezője, mindene a hozza oly határtalan 
odaadással ragaszkodó ifjú, hitvesének, legyen 
támasza -oly" kitartással, mint ahogyan a z t, ajy 
érzelmet most szivében, lelkében érzi.

Ma a mirtusz fehér virágai melle ódat űz
zük az önök homlokára a boldogság^ rozsa- 
koszoruját, s őszinte igaz szívvel kívánjuk, hogy

: minél több babér is; ékesítse önöket. Áldja meg 
önöket a mindenható Isten s a boldogságos 
Szűz Mária most és mindörökké. Ámen. .

Az esküvőt á" vőlegény szüleinek lakásán 
fényes nászlakpma követte. Az ismerősök elnal- 
rnozták az ifjú párt ajándékokkal, amelyek közül 
legérdekesebb az az öt métermázsás karrarai 
márványtömb volt, amellyel a völegénj t , ' az o 
büszkeségükét mérnök barátai ajándékozták meg. 
Amilyen szép és értékes ez az ajándék, ép any- 
nyira nyom is valamit a latban.

Ugyancsak vasárnap tartotta esküvőjét a 
székesegyházban Knles~ Ferenc tanító Alibik Lujza 
tanitókisasszonnyál. Az uj pár Sleyerarszágba 
utazott. , ,

—  Konkurzus: Dr. Prohaszka Ottokár me
gyéspüspök ma d. e. tartotta meg a papnöven
dékek felvételét. Jelentkeztek összesen 14-en. Az 
első évre felvétettek: Win kiér Izidor (Szfehérvár), 
Horváth Sándor (Szfehérvár), Neproszel Nándor 
(Szfehérvár), Lehótsky Gyula (Bpesi), já d y  Imre 
(N,-Kanizsa), Wessely Andor (Dunaadony). A VII. 
osztályra Nagy Mihály (Dunapentele).

— Előléptetés. Bokor Lajos pénzügyőri fő
biztost a pénzügyminiszter pénzügyőri felügyelővé 
nevezte ki. -

— Rendkívüli közgyűlés a vármegyénél. Rö
vid lefolyású közgyűlés volt tegnap a megyehá
zán, mely alig tartalmazott valami érdekesét. Meg
látszott, hogy beütött a kánikula, mert a tisztelt 
bizottsági tagok folyton az üdítő sört emlegették 
szabad perceikben. -'Egyetlen érdekes tárgy mu
tatkozott, a li. szolgabirói állás betöltései melyre 
mint említettük két pályázó akadt: Kukorclly 
Béla és Bokor Attila közigazgatási gyakornokok ; 
a harmadik pályázó, Meszlcny Béla időközben 
visszavonta pályázatát.

A közgyűlést 10 órakor nyitotta meg az 
elnöklő Széchényi Viktor gróf főispán.

A kijelölő választmányba az elhunyt Zichy 
Jenő gróf helyébe Csontos Andor orsz. gyűl. 
képviselőt választották meg.

A II. szolgabirói állás szavazatszedő bizott
ságának" elnöke gr. Cziráky Antal lett. A szavazás 
megtörténte után Cziráky gróf kihirdette az ered
ményt, mely szerint a II. szolgabirói állást 95 
szavazattal Kukorelly “
41 szavazatot kapott. ■

A tárgysorozat tpbbi pontjának tárgyalásá
nál az érdeklődés egyre lohadt. Egyhangúlag, 
szó nélkül bólogatott a bizottság az plpadó 
javaslataira. Az előadó is alig hallhatóan referált, 
minek következményeként az újságíró gárda 
azonnal ott hagyta asztalát. Néni értettük az 
egyébként is rossz akusztikájú teremben a szót. 
Pedig érdekesnek mutatkozott volna, hogy mi
képen bánt el a közgyűlés Grünváld Sándor és 
társainak felebbezésével. A nevezetteknek" az nem 
tetszik, hogy a Nagyperkáta község érdemes 
képviselő testületé inért bővitette ki a róm. kath. 
iskolát. Halljuk, hogy a felepbezők hoppon ma
radtak. Mégis volt egy kis élet a közgyűlésben 
— mutatja Grünvaidék felebbezésének elutasítása.

A közgyűlés röviden lepergett, 11 órakor 
már végképen elhangzottak a referensek szavai.

— Adomány. Károly János c. püspök, nagy
p rép o sté  ~Kntí Márton prépostkanonok a tanitó- 
fiuk számára építendő tápiníézet céljaira 100 
koronát adományoztak. '

Fürdőzni utazó előfizetőinknek szívesen k ü ld - . 
ja k  utánuk lapunkat, csak a pontos címet s  azt 
kérjük, hogy körülbelül - meddig' óhajtják lapun
kat utánuk .küldetni. ' .

—  Találkozó. A helybeli községi polgári: 
iskola 1896—97. évben végzett növendékei) Péter

■ és Pál napján jöttek össze-10 évi találkozóra a:
: polgári leányiskolában, hol az igazgatónő Mats-i. 

kássy Róza s volt osztály főnök ült, Szepessy Géza 
fogadta őítétAÁ viszontlátás örömei után az egész) 
társaság" á temetőbe Vonult, h u la :  kegyelet adó
jaként Lurjá Janka megható szavalt" kíséretében 
koszorút helyezett volt -igazgatójuk,; Gőtéi; János 
György sirjára. Meghatóan kedves volt a  kép, 
midőn a társaság minden egyes tagja meghintette 
virággal a kedves sirt. A délutáni: órákban, az 
egész társaság a Polgári Lövölde kérthelyiségében 
-jött'össze,, hói, a kedves emlékeket felújítva estig 
együtt maradt; A jókedvű hölgy társaság _elhatá- . 
rózta, -hogy 10 év"'múltán uj találkozóra jön 
egybe. A~találkozón megjelentek: Balog Amália 
Molnárné (Nagykanizsa), Basch Juliska dr. Frisch- 
né, Borién Ilona Magyarne, Csernay Mária, Eördögh . 
Ilona Heigerlné (Válj,. Frühzeitig Irma, Kovács 
Erzsiké, Lővinger Janka (Budapest),- Lurja Janka 
(Lepsény.),. Paulovits Mária Sipossné, Séemann 
Margit, Trick Teréz Schwellné, Weisz Kornélia.

Imaradásukat kimentették: Birkmayer Mária, 
Brenner Fanni, Felmayer Juliska; Grünwald Sa
rolta, Jávor Hona, László Elvira, Lö\vy Irina, 
Rády Vilma, Steiner Regina, Türk Janka.

—  Halálozások. Egy derék hivatalnok dőlt 
ki az élők sorából, Micheller János kir. törvény
széki irodaigazgató folyó hó 29-én 56 éves ko
rában elhunyt. Temetése tegnap d. u, 8 órakor 
volt. — Ugyancsak 29-én hunyt el Haiiszherr 
Ferenc, postatakarékpénztári tiszt 33 éves korában,

—  Kieresztés. Városunk tanintézeteinek 
legnagyobb része a régi hagyományokhoz, híven 
Péter és Pál ünnepén bocsátotta szét növendé
keit. A „múzsák csarnokai, bezárultak" — mon
daná a múlt századvég sajtójának stereotip 
szólásmódja — -s az ifjúság nyugodni tér, .hogy 
erőt gyűjtsön a további munkához; A „kieresz- 
tés“ aktusa persze mindenütt kisébb-nagyobb 
méretű ünnepség, - búcsúzó beszédek, stb, kere
tében ment végbe, itt-ott különböző okból fakadó 
sírással fűszerezve. Helyiség tekintetében leg
impozánsabb volt a belvárosi elemi fiúiskola 
záróünnepélye, hol a város szemefényei, legjobb 
családjainak gyermekei búcsúztak előkelő, nagy 
közönség jelenlétében iskolájuktól. A város mél
tóságának megfelelő modern intézet ketrecszerü 
poros udvarán gyűlt egybe utóljára a gyermek
sereg, melyre bámész tekintettel pislogtak „a

...  gazdag - ■ - -vadszőlő gazdag levelei" közül az ipariskola 
u kazamatáinak vasrácsos ablakai, míg a magasban

Béla nyerte el—Kllenfele |—az ..impozáns épület egyik szárnyát képező bel
városi plébániának évszázados, vakölátvesztett 
falai meredeztek az ég felé, mintegy figyelmez
tetve az ifjúságot, hogy ne feledje, miszerint ő 
az ős Alba-Regia szemefénye. Hogy a kép teljes 
legyen, a nagyságos mamák és papák háta 
mögött üres festéjjes ládák, petroleunios hordók 
és firneiszos bödönök ágaskodtak, élénken érdek
lődve a csendes nyugalmukat háborgató kultu
rális aktus iránt. Sebaj I jövőre a Deák Ferenc- 
utcai iskolai dísztermében ünnepelünk. Vagy nem?

—  Gyilkosság. Lapunk zártakor értesülünk 
egy rémes gyilkosságról, mely a Bicske mellett 
levő Csordakut pusztán Kaizer |oyag bérletén 
történt. Csordakuton búcsú volt Péter és Páj 
napján, ;nely terpiészptesen rendes szokás szerint 
nem múlt el verekedés nélkül. -Berúgott állapotban 
kelt bírókra két vérmés legény, Sultz István és 
Horváth István. Súltz verekedés közben kést 
vett elő és Horváthot szivén szürla, aki azonnal 
meghalt. A  gyilkos legényt beszállították kir. 
ügyészség fogházába. . ,

—  Büvészestély. Érdekes előadásra lgsz ki
látás szerdán és' csütörtökön este a Magyar Ki
rály kérthelyiségében. Robinson magyar bűvészt 
mester és spiritista, a ki 1902; évben a  Sasyárj 
őszi gyakorlatok alkalmával Ő felsége éiótt tártQlj 
előadásáért dicsérő oklevelet nyert vgrázs színhá
zával bűvész.gslélyt rendeznek humorisztikus mű; 
sorral, Gumberland Cár óla,  kisasszony .17 éves 
csoda gondolatólvasónő, dijat nyert szépség, A va-

-100

, Halálozás. Salamon Mihály báró, vár
megyei árvaszéki ' ülnök ma déli 12 órakor 51 
éyes korában csendesen elhunyt. Félévvel ezelőtt 
agyszélhüdés érte, illetőleg az agytuberkulózis 
folytán elvesztette beszélőképegségét. Állapota 
azóta csendes utazás volt a halál felé. Egy hét
tel ezelőtt barátja Erdössy Bódog meggyóntatta 
es feladta neki az utolsó kenélet. Napok óta hal- 

Sí1’ mig ma a halál megváltotta szenvedései
től. l emetese szerdán délután lesz. ' f
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■s, sakbol, láncokból kitörő királynő. Ezen mutatvány* 
::: hoz kéretik' különbözőlakatokat hozni Beni; Ali 

Bey csodája-’ a '1 bűvészet terén ■ utólérhetetlen > 
Plútó ?, ■ A^yarázskert. titka tündéries variációkban." 
A Suggesciöhatalmá. Helyárak Fentartott . hely 
h kor.,; J; hely CO f. Kézijeié fél 9 órakor. ’

: —  Lövészverseny’' A - Polgári: Lövöldében
tartott lövészversenyben győztesek á fegyver- 

_ Versenyben : II. Viella István,‘ az' LyiII: ÍI1. ;-dijat 
: nem adták ki. Pisztolyversenyben I. Lővinger 
' Mór, Il. ifj. Fiáth Imre, HÍ! Kékessy László!

—  Leesett a szederfáról. Juhász István
szabómester (Selyem-u. 23.) kislánya, a 11 évés 
Ilonka szedrészés közben leesett,a szederfáról és 
pedig oly szerencsétlenül, hogy a: kis lányka a 
súlyos’ esés következtében agyrázkódást szenve
dett. Beszállították á Szént György kórházba, hol 
mindeddig eszméletlen állapotban van. Felépülé
séhez nincs remény, .•

—  Megzavart mulatság. A csákvári önk. 
tűzoltó-testület vasárnap tartotta nyári mulatságát. 
A mulatság javéban; folyt, midőn éjjeli 11 óra

-tájban a mulatozás szinhelyétöl nem messze fekvő 
utcának egyik háza, mely Tauth Antal cipész tu
lajdona — kigyuládván, lobogó lángjaival rémes 
világosságot terjesztett az éj sötétségében. A fel- 
hanzó vészjelre á  tűzoltók rögtön ott hagyva a 
a mulatságot, Goldschmid József szolgálatvezető 
parancsnok vezetése mellett, teljes felszereléssel 
á  helyszínére érkeztek és a vészt rövid idő alatt 
elfojtották,. A tűz színhelyén az elsők közt jelent 
meg az önk, tüzoUótestület főparancsnoka: Gr. 
Eszterházy Móric, aki átvette a tűzoltás vezetését. 
Minthogy pedig áz épület egyik szobáját a beégés 
veszedelme fenyegette az itt levő tárgyak men
tésénél személyesen is közreműködött. A másik 
szobában bezárt ajtó mellet alvó kisfiút az ajtó 
betörése által tudták a veszedelemből kimenteni.

—  Névmagyarosítás. Kiskorú Rosenberger 
Adolf és Gyula vezetéknevét belügyminiszteri en
gedéllyel Rónai-ra magyarosította. '

— Vízbe fűlt kis fiú .■ Mózes Ferenc vajtai 
lakos kis fia, a 7 éves Ferkó a napokban a ki- 
állhatatlan meleg elől fürödni ment a vályogvető

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

gödrökhöz; ; Fürdés . közben egyszerre csak a 
mélyre lépett, s , a habok elnyeltek: Mire segítsé
gére mentek volna, a kis fiu meghnlt. Holtan"vit
ték haza kétségbeesett szüleinek. . ’

—  Liliomhullás. Liliom alatt tudniillik ’ á
helybeli elvtársak; Bástya-utcai tanyáját (Lilioni- 
kert) ke.l érteni, ‘ liliomhullás alatt pedig azt 
hogy eme ,dicsőjieiyiségtetőzete mintegy három 
né^zeimé.ter területén beszakadt, s egyik oldal
fala; is bedőlt. Minthogy áz egesz művelet reggeli 
C óra tájban menti végbe, .tehat olyan időben, 
mikor még az elvtársak hajnali álmukat szunyó
kálták, hál’ Istennek senki .drága (?) éjeiében nem 
esett kár.' \ . - '
. _ —  Hiúság halottja. Furcsa módon vált meg 

az élettől Német István 23. éves polgárdii; legény, 
kit .hiúsága kergetett halálba. Vasárnap délelőtt 
egyybarátjának esküvésére ment abban-a-hiszem- 
ben, hogy ő fogja viselni az első vöfélyi tisztét. 
Nagy meglepetésére - és boszuságára azonban 
hoppon maradt reményeivel s a menyasszonyt 
nem ő kisérte az esküvőre. A legény ez eljárás 
miatt annyira sértve érezte hiúságát, kit különben 
szive fájdalmai is üldöztek,, hogy az' esküvőről 
hazament revorvellel mellbe lőtte magát. Mikor 
a házbeliek észrevették már nem volt mentség.

—  Bűnügyi főtárgyalások, a székesfehér
vári kir. törvényzéknél 1907. évi julius hóban 
megtartandó főtárgyalások : 3 án Bocs András és 
3 tsa lopás bűnt. 9-én Nikolics Gómon József 
és 1 tsa lopás büntette)" Varga József hatóság 
ell. erőszak büntette; Grebenár Sándor lopás 
bűnt.

S z e r k e s z t ő i  Üzene t ek .
U I. Ugy-e érzed a lelkiismeret mnrdosó kígyóját 

bűnös kebeledben’. Ez azonban-: nem elég, hanem siess az 
elő* és utófizetés' tekintetében eleget tenni. Se te, se más 
(azon kevesek t. i. & kik még hátralékban vannak) nem 
elégedhetnek meg a majd-dal. Ha a lap csak fél napot késik, 
rögtön kverauszt kiabáltok, a pénz küldés ügyében pedig 
olyan a lelkctek, mint egy nyomtató szérű. Ha beküldőd, 
(a mit minél előbb reményiek), azt hiszem, be fogod küldeni

a két korona előfizetést arra a könyvre is a mely- most van 
epen zajto alatt s  meg a takactobait megjelenik-' Eláruljuk a -

■ V i d - é - m .  ó r á J s .  -
^  Rajzok és elbeszélések-K ' V *

Irta : BILKEI FERENC. :

Meghívó.
A PÁTKAI SEGÉLYEGYLET MINT 
~' SZÖVETKEZET ~  

f- 1907. évi juii.us l4-én,vasárnapd. u, 3'órakor 
: . •  az egylet helyiségébén -

XIV. Rendes Évi Közgyűlését
• iartja, melyre ; !
a  Segélyegylet, t. tagjai tisztelettel meghivatnak.

Tárgyak: , ;
1. Az igazgató tanács előterjesztése a 

Segélyegylet mint Szövetkezet 19G6—1907. évi 
forgalmáról, kapcsolatban az évi mérleg és nye
reség-veszteség számla bemutatásával, égyuttal 
az igazgató-tanács és felügyelő-bizottság részére 
a feimenlvény megadása.

2. Az 1901—902. IX. évtársulat leszámo
lásáról és feloszlásáról jelentés.

3. Az alapszabályok értelmében 5 rendes*) 
és 4 pót-igazgatótanácsi tag választása.

4. Az alapszabályok értelmében 3 • rendes 
és 1 pót-felügyelő-bizottsági tag választása. '

5. A felügyelő bizottság részére adandó 
tiszteletdij tárgyában igazgató-tanács előterjesztése.

6. Netáni indítványok.
Pátka, 1907. junius 30-én. .

________  Az igazgatóság.
*) Kilépnek : Nagy János, Tóth Ferenc, Lantay Ká

roly, Bárány József cs a pénztárnokká kinevezett Benke 
István.

A „Pátkai Segélyegylet mint SzövétlíjBzéUl^zárszárnaclása az 1 9 0 6 — 9 0 7 . évről.
F o r g a l m i  k i m u t a t ó  s.

' ÍXül
■>

’ fe
B e v é t e l

Korona érték

Fk
vi

 l
ap

 
|

K i a d á s
Korona crték

kor. fii kor. fii.

83 Pénztárkészlet 1906. május 1 - é n ..................... 562 18 55 Az 1900—901. évtársulat vagyonából................ 23445 28
88 1906—7. évtársulat behatási dijából . . . . . 137 60 74 „ 1902—903. „ „ . . . . . 17 24
82 Az 1900—901. évtársulat heti befizetéseiből . . 847 — 76 „ 1903—904. „ . . .................. . . .39 10
82 , .1901—902. „ „ „ . . 1978 60 .79 „ 1904—905. „ . ,  . . . . . . 216 32
82 „ 1902—903. „ „ „ . , 1660 20 80 Vegyes kö ltségekre ................ 104 10
82 " 1903—904. " „ „ , , 1922 40 85 Tiszti f ize tések re ................................................. —
82 „ 1904—qÖ5. „ ’ ű .. • • 1910 _ 86 Kötelező k ö lc sö n ö k re ......................................... 10870 —
82 „ 19Ö5—000. „ „ . . 4192 20 72 Takarékpénztári b e t é t r e ..................................... 4506 50
82 „ 1906—907. „ „ „ . . 3356 40 19. 123 30
82 Előre befizetett heti. b e té tek b ő l......................... 217 40 20 Házbérre ......................................... ... 40
38 Perköltségi előlegből.............................................. 9 90 83 Pénztári maradvány 1907. évi ápr. 30-án . . 659 49

58 Segéiyegyleti népkönyvtár ................................. 6 52
95 K am ato k b ó l.............................................. 36.34 49
90 Késedelmi kam atokból......................................... 459 23
86 Kölcsön tö r le sz té sb ő l.........................  . , . . 14240 __
72 T ak arék p én z tá rb ó l.............................................. 5600 __ . '
87 N yom tatványokból................................. , . . 19 20 ■ .
— Felszerelésekből...................................................... — —
53 50 —

‘40803 m .. . ;
40803 33

Lantay Pál,

Kelt Pátkán, 1907. évi április hó .30-án,

Schier József,
. elnök. • .

Császár József,
pénztárnok.

A ségélyegyletnek mint szövetkezetnek az 1905-^6. évről m aradt. 
Az üzletév folyamán b e lé p e t t ..................... ' • • ................

Nagy József,
igazgató.

‘ Schön Adolf,
; könyvelő.

.. .451 tagja 1593 betéttel 

. . 96 „ 344 .

Az üzletév folyamán kilépett . . . .  
Maradt 1907. évi április, hó 30-án . .

Összesen . 547 »
. . , . . 99 tag 
. .448 „

1937
316

1621
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Pénztárkészlet , .........................
Kötelező k ö lcsö n ö k .................
Felszerelések.............................
Perköltség! e lő le g .....................
Segélyegyleti népkönyvtár . . 
Hátralékos kamatok . . . .  • • 

n heti befizetések . . 
“ késedelmi kamatok 

Nyomtatványok

■ 659 49
564Ö0

24 30
57 33

: 359 14
5216 60
959 20
355 02
106 40

64197 48

82

vagyona

heti befizetései

Az 1901—902 évtárs. beiratási dijai 
Az 1902—903 „ . ~ »
Az 1903—904 „ » ”
Az 1904—905 „ * "
Az 1905—906 „ » ”
Az 1906—907 
Az 1901—902 
Az 1902—903 
Az 1903—904 
Az 1904—905 
Az 1905—906 
Az 1901—902 
Az 1902—903 
Az 1903—904 „ „ »
Az 1904—905 n i .
Az 1905—906 „ „ »
Az 1906—907 - . » »
Előre fizetett heti betétek . . . .

„ „ k a m a to k .................
Veszteségi alap . ..........................
Segélyegyleti népkönyvtár alap . 
Takarékpénztári váltóforgatmány . 
Egyenleg mint nyereség . . . .

■ ' 6? . 
Az 1901—902 évt. jöv. 226 bet. után

6{r-on felüli jövedelem.....................
Az. 1902—903 évt. jöv. 186 bet. után 

6í-on felüli jövedelem . . • . . ■ 
Az~l903—904-évt. jöv. 220 bet. után

6 $on  felüli jövedelem.....................
Az 1904—905 évt. jöv. 209 bet. után
6j}-on felüli jövedelem.....................

Az 1905—906 évt. jöv. 436 bet. után
6j}-on felüli jövedelem.....................

Az 1906—907 évt. jöv. 344 bet. után 
6$-on felüli jövedelem . . . ■ . .

92 
74 
90 
85 

174 
137 

13202 
8035 
6669 
4294 
4511 
2975 
1695 
1947 
1971 
4240 
3356 

217 
292 

1016 
388 

5891

881
25

536
17

458
16

316
11

397
16

100
6

61411
2786

64197 48

Veszteség- és nyereség számla.

a.

I K ö l t s é g
Korona érték

Fk
vi 

lap
 1

J ö v e d e l e m
Korona érték

kor. |fil kor. fii. kor. fii. kor. fii.

19 1 A d ó .....................................................
• 1

12330 95 Kamatok után :
.91 F elszerelés......................................... 270 Kölcsön u t á n ...................................... 3346 7-2
80 Vegyes k ö ltsé g ................................. 104 10 Hátralékos kölcsön után . . . . . 114 10 3460 82
85 Tiszti f iz e té s ..................................... 782 — 90 Késedelmi kamat

■ 87 N yom tatvány..................................... 2660 Kölcsönök és heti befizetések után . 169 11
20 H ázbér............................ .... 40 — Hátralékos ~ . „ . .355 02 524 13
86 Kötelezvény l e i r á s a ......................... 120 —
92 Ű zleteredm ény................................. 2786251 3984 9ő 3984 95

A végleszámoló 1901— 902. vagyis IX. évtársulat vagyonmérlege.

V a g y o n T e  h e  r
' '

kor. fii. kör. fii.

Az évtársulat beiratási di jai . . . . 92 226 teljesen befizetett törzsbetét után
„ „ vagyona a múlt évről 13202 45 á 75.78 ............................................. 17126 28
„ , heti befiz. a folyó évre 2975 40 Veszteségi a l a p ................................. 50
„ „ folyó évi jövedelme . 906 75 Segélyegyleti népkönyvtárra . . . . . • -r- 32

17176 60 17176 60

Kelt Pátkán 1907. évi április hó 30-én.

Császár József,
pcnztirnok.

Nagy József, Schier József, Lantay Pál, Schön Adolf,
igozgp.ó. elnök. igazgató. könyvelő.

,  . . .  ;''luliroK felügyelő-bizottság a forgalmi kimutatást, vagyon-mérleget, veszteség-nyereség-számlát és a vég- 
eszamo vtársulat vagyon-mérlegét a kereskedelmi törvény 195. §-a értelmében megvizsgálván, ázokat helyesnek találta,.

Kelt Pátkán, 1907. évi április hó 30-án.

Weisz Jenő,
f. ü, b. tag.

Bárány György,
f. ü. b. tag.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfhérvárott

Káka János,
f. ü. b. tag.
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